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ABSTRAKT

V posledních letech se v oblasti mikrobiologického testování stále častěji upírá pozornost

na využití bakteriofágů, coby možné alternativy nákladných a v neposlední řadě také hůře

dostupných antivirálních testů využívajících živočišných virů. Teoretická část bakalářské

práce se zabývá obecnou charakteristikou bakteriofágů a dále také popisuje výhody i úskalí

jejich využití na pozici substituentů běžně se vyskytujících živočišných virů

při laboratorních testech. Náplní praktické části bylo modifikovat normu ČSN EN 1040

(Chemické desinfekční přípravky a antiseptika), s cílem zavést ucelený postup umožňující

základní testování účinnosti desinfekčních přípravků s využitím bakteriofágů a následně

modifikovanou metodu otestovat na několika vybraných desinfekčních přípravcích

za využití dvojice bakteriofágů – obaleného ϕ6 a neobaleného ϕX174.
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ABSTRACT

In recent years, attention has been increasingly aimed at microbiological testing using

bacteriophages as possible alternatives to expensive and, last but not least, less widely

available antiviral tests using mammalian viruses. The theoretical part of the bachelor thesis

is focused on the general characteristics of bacteriophages. Also, it describes the advantages

and disadvantages of their use as a substituent for common mammalian viruses in laboratory

tests. The content of the practical part was to modify the standard ČSN EN 1040 (Chemical

disinfectants and antiseptics) in order to introduce a comprehensive procedure enabling basic

testing effectiveness of disinfectants using the bacteriophages and subsequently test

the modified method on several selected disinfectants utilizing a pair

of bacteriophages – enveloped ϕ6 and non-enveloped ϕX174.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o bakteriofázích v roli substituentů živočišných virů.

Bakteriofágy zahrnují velké množství zástupců a vykazují také morfologickou podobnost

s viry, to vše napomáhá výběru vhodných kandidátů pro tuto oblast jejich využití. Jedním

ze zásadních významů substituce virů bakteriofágy je snížení bezpečnostních rizik

při prováděných laboratorních testech. Práce s viry vyžaduje zvýšené nároky na bezpečnost

a s tím jsou spojeny i vyšší náklady na odpovídající vybavení pracovišť i samotných

pracovníků. Substituce je výhodná i z hlediska zkrácení doby testování, provádění

klasických antivirálních zkoušek je totiž časově a často i technicky více náročné. Z výše

jmenovaných důvodů je zřejmé, že požadovaný virus/patogen není vždy možné snadno

prozkoumat. Stručný výčet některých omezení spojených s „klasickými“ antivirálními testy

poukazuje na užitečnost substituce fágy z hlediska snadnějšího a dostupnějšího získávání

výsledků.

Testy s bakteriofágy mohou být prováděny za účelem orientačního hodnocení chování

nahrazovaných virů za různých podmínek a v různých prostředích. Každá aplikace má své

specifické parametry, výběr vhodného substituentu se často odvíjí od podmínek, které

při testování mají panovat. Pojem virus je v současné době často skloňován ve spojitosti

s pandemií onemocnění covid-19, která udeřila v celosvětovém měřítku a zásadně ovlivnila

naše životy. Snaha o získávání poznatků týkajících se šíření viru SARS-CoV-2 vedla

ke zvýšení poptávky po antivirálním testování a v reakci na popisovanou situaci vzrostlo

také množství odborných článků zaměřených na nalezení takových fágových substituentů,

jenž budou svými vlastnostmi umožňovat zavedení alternativních metod testování v této

oblasti.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na testování účinnosti desinfekčních prostředků

za využití dvojice bakteriofágů – obaleného bakteriofága ϕ6 a neobaleného bakteriofága

ϕX174. Pracovní postup pro testování vybraných desinfekčních přípravků byl přejat z normy

ČSN EN 1040 (Chemické desinfekční přípravky a antiseptika), která upravuje stanovení

základního baktericidního účinku u testovaných desinfekčních přípravků. Postupy z normy

byly modifikovány a přizpůsobeny pro práci s bakteriofágy jako testovacími

mikroorganismy. Osvojení nových mikrobiologických technik při práci s bakteriofágy

pro mě bylo základní motivací k volbě tohoto tématu, dalším důvodem byla také aktuálnost

této problematiky vzhledem k pandemii onemocnění covid-19.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA BAKTERIOFÁGŮ

Viry, včetně bakteriofágů, jsou považovány za nitrobuněčné parazity, jejichž životní procesy

jsou zprostředkovávány napadenými hostiteli. Mohou se replikovat, vyvíjet a přizpůsobovat

podmínkám prostředí, ale přesto nemohou být považovány za živé organismy, jelikož

nedisponují schopností generovat či uchovávat energii. Svým působením ovšem významně

ovlivňují evoluci živých systémů, prostřednictvím jejich interakce s buňkami ovlivňují

genetické procesy a s tím spojený vývoj nových forem života. Představují všudypřítomnou,

rozmanitou a ekologicky významnou součást životního prostředí. Jejich množství na Zemi

je odhadováno až jako 1031, z čehož většinu tvoří bakteriofágy (zkráceně fágy), tedy viry

napadající bakterie. [1; 2]

Bakteriofágy jsou velmi rozsáhlou skupinu nebuněčných organismů – virů, jejichž

hostitelskými organismy jsou bakteriální buňky. Bakteriofágy disponují kompletní

informací o své reprodukci, realizace a následná tvorba nových virionů je ovšem zcela

závislá na energii, organelách a prostředí, které poskytuje hostitel – vhodná bakterie.

Bakteriofágy jsou nedílnou součástí téměř každého prostředí, vyskytují se ve vodách, půdě

či jako asociovaná součást mikrobiomu živočichů a svým působením napomáhají

k udržování rovnováhy mikrobiálních komunit. Většina bakteriofágů je charakteristická

tzv. binární symetrií, kdy se jejich kapsid skládá z hlavičky a bičíku, menší část zástupců

vykazuje i jiné typy symetrie kapsidy. [3]

1.1 Objevení bakteriofágů

První zmínky pravděpodobně související s výskytem bakteriofágů, vycházejí z poznatků

anglického bakteriologa a přírodovědce E. H. Hankina. Ten roku 1896 informoval

o antibakteriální aktivitě pozorované ve vodách řek Ganga a Jamuna v Indii. Ruský

bakteriolog N. F. Gamaleya zaznamenal podobný fenomén při práci s Bacillus subtilis o dva

roky později. Žádný z těchto badatelů se pozorovanému jevu dále nevěnoval a pravá příčina

zůstala neobjasněna. [4]

První odbornou publikaci týkající se bakteriofágů zveřejnil roku 1915 britský časopis

The Lancet, článek napsaný F. Twortem popisoval bakteriální lýzu pozorovanou u kolonií

Staphylococcus. Twort ovšem zprostředkoval pouze popis, nikoli vysvětlení. [5]

Za oficiálního objevitele bakteriofágů je považován francouzsko-kanadský mikrobiolog

F. d´Hérelle, který roku 1917 bakteriofágy pojmenoval a dospěl k závěru, že patří mezi
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tzv. ultraviry. F. d´Hérelle je také průkopníkem v oblasti fágové terapie. Na základě

pozorování nárůstu počtu bakteriofágů ve stolici pacientů uzdravujících se z bakteriální

úplavice usoudil, že právě fágy přispívají k zotavení a začal se zabývat možností jejich

využití při léčbě bakteriálních chorob. S využitím této metody pak d´Hérelle vyléčil několik

pacientů s těžkým průběhem dyzentérie (úplavice), jejímž původcem jsou bakterie rodu

Shigella. [6]

1.2 Výskyt bakteriofágů

Bakteriofágy jsou považovány za nejrozšířenější skupinu organismů na planetě. Jejich

výskyt je ovlivňován přítomností vhodných bakteriálních hostitelů. V každém

z prozkoumaných ekosystémů hrají klíčovou roli v regulaci mikrobiální aktivity.

V přírodních mikrobiálních systémech se významně podílejí na jejich dynamičnosti

a genetické diverzitě prostřednictvím procesů jako je například horizontální genový transfer,

dále mají vliv také na průběh biogeochemických cyklů. V případě nepřítomnosti vnímavého

hostitele v okolí je řada bakteriofágů schopna uchovat si svoji infekční schopnost až po celá

desetiletí. [3; 7]

Fágy jsou hojně zastoupeny v oblastech s vysokou bakteriální aktivitou, můžeme je nacházet

ve splašcích, v půdě, termálních oblastech, vodních plochách či jako asociovanou součást

živých organismů – např. součást mikrobiomu střev, dutiny ústní či vagíny. [3]


[…]


neobaleného bakteriofága víceméně na podobné úrovni, mírně vyšší hodnotu pak vykazuje

Vz. 5, tedy desinfekční přípravek Desur.
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky o bakteriofázích, vytvořit

přehlednou rešerši o možnostech jejich využití v rámci antivirálních zkoušek se zaměřením

zejména na testování desinfekčních přípravků a v neposlední řadě bylo cílem také získané

informace převést do praxe zavedením uceleného postupu základního testování

desinfekčních přípravků za využití bakteriofágů.

K zavedení postupu testování účinnosti desinfekčních přípravků byla zvolena norma

ČSN EN 1040 (Chemické desinfekční přípravky a antiseptika), která upravuje postupy

suspenzního testu za využití bakterií. V mikrobiologické laboratoři Centra polymerních

systémů Univerzity Tomáše Bati, v níž bylo provedení praktické části práce realizováno,

jsou postupy z normy ČSN EN 1040 běžně využívány pro účely testování baktericidního

účinku desinfekčních přípravků. Prověřené postupy této normy byly tedy přejaty

a modifikovány na použití bakteriofágů jako testovacích mikroorganismů. Volba

bakteriofágů pro účely testování byla podložena informacemi získanými z rešerší, jako

zástupce obalených bakteriofágů byl zvolen fág ϕ6 a za skupinu neobalených fág ϕX174.

Praktická část práce byla zahájena provedením testů citlivosti dvojice zvolených

bakteriofágů na činidla doporučovaná normou ČSN EN 1040. Dle výsledků této zkoušky

bylo zjištěno, že neutralizační roztok s obsahem SDS (4 g/l) inaktivuje obaleného

bakteriofága ϕ6, zatímco na životaschopnost fága ϕX174 neměl přídavek SDS vliv. Další

testovaná činidla (základní neutralizační roztok, neutralizační roztok s thiosíranem

a demineralizovaná voda) nevykazovala negativní vliv na životaschopnost ani u jednoho

z fágů.

Dalším krokem bylo provedení validace metody, ta zahrnovala celkem 3 postupy pro ověření

vlivů, jenž by mohly zkreslovat získané výsledky. U obou bakteriofágů bylo validací

ověřeno, že nedochází k poklesu jejich životaschopnosti vlivem experimentálních podmínek

(validace A) a také, že zvolený neutralizační roztok nepůsobí na bakteriofágy toxicky

(validace B), obdobný výsledek již nastínily provedené testy citlivosti. Validační

zkouška “C“ poukázala na problém s neutralizací u 4 testovaných přípravků (Incidin

OxyDes, SPURTEX® Unisanol, Desur a SAVO Original), další 3 testované desinfekce

se podařilo účinně zneutralizovat.
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Hlavní náplní praktické části práce bylo samotné testování účinnosti zvolených

desinfekčních prostředků vůči fágům ϕ6 a ϕX174. Pro účely testování bylo zvoleno celkem

7 přípravků: SAVO Čistič na podlahy, Incidin OxyDes, SPURTEX® Unisanol, Dezox,

Desur, Sanytol a SAVO Original.

Dle naměřených výsledků bylo zjištěno, že zvolené přípravky ve všech testovaných

koncentracích vykazují vysokou účinnost vůči obalenému fágu ϕ6, u kterého ani v případě

nejnižšího ředění přípravků (10× zředěno) nedošlo k nárustu žádných plaků a hodnota Na tak

činila 0 PFU/ml. U obaleného bakteriofága všechny z testovaných desinfekcí splnily

požadavek normy o účinnosti – snížení životaschopnosti testovacího mikroorganismu

o 5 logaritmů.

U neobaleného bakteriofága byla situace s účinností přípravků opačná. Dle naměřených

výsledků žádná z testovaných desinfekcí nedosahovala u fága ϕX174 požadovaného snížení

jeho životaschopnosti. Mírně vyšší hodnoty redukce byly zaznamenány u přípravků

Desur (doporučená dávka) a SAVO Original (polovina z doporučené dávky), ale ani v tomto

případě nebyl požadavek normy splněn. Možný vliv na nízkou účinnost desinfekcí mohl mít

krátký kontaktní čas mezi fágovou suspenzí a testovaným vzorkem. Dle normy

byl pro kontakt mezi suspenzí a vzorkem vymezen čas 5 minut, zatímco kontaktní časy

doporučované výrobci byly u většiny přípravků výrazně vyšší. Hodnocení účinnosti

po navýšení kontaktní doby mezi suspenzí a testovaným vzorkem by mělo být předmětem

dalšího zkoumání.

Hlavním přínosem bakalářské práce je, že se podařilo zavést a otestovat ucelený postup

pro testování účinnosti desinfekčních prostředků za využití bakteriofágů ϕX174 a ϕ6.

Při zavádění této metodiky bylo zjištěno, že neutralizační roztok s SDS působí virucidně

vůči obalnému fágu ϕ6. Dále bylo zjištěno, že používaný neutralizátor (lecitin 3 g/l,

polysorbát 80 30 g/l, thiosíran sodný 5 g/l) neutralizoval účinné látky přípravků

SAVO Čistič na podlahy, Dezox a Sanytol. Provedené testy účinnosti prokázaly,

že na obaleného bakteriofága účinkují všechny z testovaných desinfekcí, zatímco v případě

neobaleného bakteriofága žádná z testovaných desinfekcí nebyla natolik účinná, aby splnila

požadavek normy (snížení životaschopnosti alespoň o 5 log).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ssDNA/RNA Jednovláknová deoxyribonukleová kyselina/ ribonukleová kyselina

dsDNA/RNA Dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina/ ribonukleová kyselina

PFU/ml Plaque forming units per mililitre/ plak formující jednotka na mililitr
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