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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kubingerová Terezie

Studijní program: B0711A130009 Materiály a technologie

Studijní obor: B0711A130009 Biomateriály a kosmetika
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Hana Pištěková, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Možnosti bakteriofágů pro testování antivirální účinnosti desinfekcí.

Possibilities of bacteriophages for testing the antiviral efficacy of disinfectants.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Terezie Kubingerová chodila pravidelně na výpomoc do mikrobiologické
laboratoře již od prvního ročníku. Během této doby si velmi rychle osvojila správné
laboratorní návyky a prokázala v laboratoři velkou zručnost a samostatnost. Získané
dovednosti zúročila při provádění praktických testů bakalářské práce, které byla schopna
provádět samostatně, s velkou dávkou pečlivosti a s orientací na dosažení co možná
nejlepších výsledků.
Práce s živými organismy přináší často nepředvídatelné výsledky a komplikace, což mnohdy
klade zvýšené nároky na schopnosti studentů v průběhu experimentů. Ne jinak tomu bylo
i v tomto případě. Studentka musela projevit značnou míru trpělivosti a pracovitosti
k dosažení výsledků uvedených v bakalářské práci. Ty pak konfrontovala s poznatky získané
z kvalitně vypracované teoretické části a navrhla vhodné řešení. Získaná data jsou velmi
cenná pro naši laboratoř a na jejich základě budou plánovány další testy.
Výrazným kladem předkládané práce je vedle rešerše i velmi přehledně sepsaná metodická
část, která umožňuje dalším studentům zopakovat experimenty s využitím bakteriofágů, což
není na naší univerzitě obvyklé téma bakalářských a diplomových prací. Oceňuji i fakt, že se
v použité literatuře objevila řada cizojazyčných článků z posledních let, přestože
v současnosti mnoho odborných článků o bakteriofázích nevychází.
Při kontrole plagiátorství v systému Theses.cz byla nalezena nejvyšší míra shodnosti 2 %, lze
tedy konstatovat, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
---

Ve Zlíně dne 26. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce